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Punkt 1: Valg af ny næstformand i Kultur- og Fritidsudvalget

17/21687

Resumé

Kommunalbestyrelsen godkendte den 12.12.2018 Kenneth Birkholms anmodning om at udtræde af kommunalbestyrelsen.
Kultur- og Fritidsudvalget skal som følge heraf vælge ny næstformand.

Sagsfremstilling

I forbindelse med Kenneth Birkholms udtræden af kommunalbestyrelsen er 1. suppleant Lars Engelberth indtrådt i
kommunalbestyrelsen i den resterende valgperiode. Det Konservative Folkeparti har foretaget en intern omkonstituering,
der medfører, at Lars Engelberth bliver medlem af udvalget i stedet for Jakob Kjærsgaard, og at Birgitte Schjerning
Povlsen ikke længere er næstformand i udvalget.

Udvalget vælger selv sin næstformand, som i formandens midlertidige fravær varetager de nødvendige forretninger.

 

Efter styrelseslovens § 6 ledes valg af næstformand af det medlem, der har længst anciennitet i udvalget, eller hvis flere
har været medlem lige længe af det ældste af disse.

Indstilling

Direktionen foreslår, 

 

1)      at Daniel E. Hansen leder valg af næstformand, og

 

2)      at udvalget vælger en ny næstformand.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-01-2019

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag og vælger Lars Engelberth (C) til næstformand.

 

Lars Engelberth (C) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Meddelelser

Resumé

Mødet indledes med en bestigelse af lyskunstprojekt/belysningsprojekt ved byrumsprojektet Birkerød i tunnellen under Bistrupvej ved Birkerød
Idrætscenter/Toftevangskolen. Herefter besigtiges kunstudstillingen i Gl. Præstegård i Præstegårdshaven, hvor Birkerød Kunstforening tager i mod. Udvalgsmødet
fortsætter herefter i Gl. Præstegård.

 

Kulturchef Birgit Hoé Knudsen orienterede på mødet om:

 

Statens Kunstfond har i oktober 2018 udgivet en kortlægning af kommunernes investeringer i og arbejdet med kunst i det offentlige rum. Se link:

https://www.kunst.dk/fileadmin/_kunst2011/user_upload/Dokumenter/Billedkunst/Kunst_i_det_offentlige_rum/Kommunernes_investeringer_i_praksis_og_motivation.pdf 

 

Projekt Hus, som er en frivillig forening, ønsker at afholde et arrangement på Mantzius og have en bestemt kunstner til at deltage. Kultur vil arbejde på at få lavet
en samarbejdsaftale mellem Projekt Hus og Mantzius.

 

Reprisen har 100 års fødselsdag i august 2019. Program for fejring i efteråret 2019 er under udarbejdelse.

 

KL afholder den 15. og 16. maj 2019 kultur- og fritidskonference med fokus på FN´s verdensmål. Konferencen afholdes i Vejle. Der kan læses mere konferencen her:
https://tilmeld.kl.dk/KF19/kultur-og-fritidskonferencen-2019.html

 

https://www.kunst.dk/fileadmin/_kunst2011/user_upload/Dokumenter/Billedkunst/Kunst_i_det_offentlige_rum/Kommunernes_investeringer_i_praksis_og_motivation.pdf
https://tilmeld.kl.dk/KF19/kultur-og-fritidskonferencen-2019.html


Punkt 3: Planstrategi 2019 – Fagudvalgenes bidrag

18/20566

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal vedtage en planstrategi inden udgangen af den første halvdel af den kommunale valgperiode,
dvs. inden udgangen af 2019. Planstrategien er en strategi for kommunens udvikling, som forpligter kommunen i forhold
til den kommunale planlægning. Planstrategien er også en anledning til at se på tværs af kommunens forvaltninger og
afsøge og styrke samarbejder og fælles initiativer.

 

Planstrategien indeholder kommunalbestyrelsens forventninger og mål for kommunens udvikling de kommende år og
formidler de temaer, som kommuneplanen skal indeholde.

 

Fagudvalgene drøftede den 12.09.2018 tilrettelæggelse af borgerproces i form af fire dialogmøder.

 

Sagen forelægges fagudvalgene for drøftelse af input fra dialogmøderne som bidrag til det videre arbejde med Planstrategi
2019.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget har vedtaget, at Planstrategi 2019 udarbejdes med henblik på visionen om at styrke Rudersdal
Kommunes profil som en attraktiv bokommune i smukke og grønne omgivelser.

 

Med den kraftige vækst, der forventes i de kommende år i Hovedstadsområdet, synes det relevant, at skærpe Rudersdal
Kommunes særlige profil.

 

Med afsæt i den overordnede vision blev fagudvalgenes arbejde med planstrategiens seks temaer sat i gang i september
2018 og afrapporteres hermed i denne sag. Processen følger i øvrigt det forløb, som er skitseret i vedlagte bilag
”Tidsplan”.

 

De seks temaer er blevet drøftet i fire dialogmøder med borgere og direkte inviterede interessenter.

 

Tema Dialogmøde

Borgere og boliger  

6.11.2018Levende bymiljøer

 

Plads til erhverv

 

14.11.2018

De smukke omgivelser  

8.11.2018Vand som et aktiv

  



Sundhed for alle 19.11.2018

 

Det er forvaltningens vurdering, at dialogmøderne var velafviklede, og at der var god plads til dialog. Møderne bidrog i
høj grad til at forankre kommunalbestyrelsens overordnede strategi og mål for kommunens udvikling. Således var der
konsensus om de overordnede udviklingsstrategier for kommunen. Herunder profilen som bokommune i smukke og
grønne omgivelser.

 

I forvaltningens notat ”Opsamling fra dialogmøder” er tilbagemeldinger og drøftelser samlet og ordnet i forhold til
temaerne.

 

Handicaprådet drøftede Planstrategi 2019 under temaet ”Sundhed for alle” på mødet 29.11.2018. Handicaprådets drøftelse
fremgår af bilaget ”Handicaprådets bidrag”.

 

Forvaltningen har på baggrund af de mange input fra dialogmøderne forsøgt at sammenfatte nogle af de vigtigste
overordnede strategiske pejlemærker fra dialogen, som skal indgå i planstrategien:

 

Borgere og boliger

-          Fastholdelse af en balanceret befolkningssammensætning gennem en begrænset vækst

-          Fokus på en varieret boligudbygning til de forskellige befolkningsgrupper, herunder særligt boliger til seniorer og
børnefamilier.

-          Fortætning af centrale byområder og fastholdelse af de åbne, grønne villa- og parcelhusområder.

Levende bymiljøer

-          Fokus på nye funktioner i bycentrene, som kan understøtte byliv og den lokale handel.

-          Styrke den lokale identitet og de lokale fællesskaber i de forskellige bycentre.

Sundhed for alle

-          Plads til frivillige og nye fællesskaber, der understøtter brugen af kommunens grønne områder.

-          Respekt for mødet mellem borgere som har behov for udfoldelse, og borgere som har behov for tryghed.

-          Tilgængelighed og tydelig kommunikation omkring udnyttelse af kulturelle og naturmæssige muligheder og
attraktioner.

Plads til erhverv

-          Fastholdelse og fornyelse af kommunens erhvervsområder, der sikrer virksomhedernes udviklingsmuligheder
gennem fortætning og øgede planmæssige rammer.

-          Understøttelse af fremtidens ønsker til work-life balance fra kommunens vidensvirksomheder og borgere med højt
uddannelsesniveau.

-          Prioritere gode rammer for iværksættere og vækstvirksomheder i samarbejde med DTU og øvrige aktører.

Vand som et aktiv

-          Regnvand skal tænkes ind i by og natur, hvor grundejerne understøttes i at sikre egne og fælles arealer.



-          Nye effektive metoder vil blive nødvendige til håndtering og afledning af øget nedbør og stigende grundvand.

-          Koordinering af kystbeskyttelsesløsninger, der sikrer landet, giver bedre natur og adgang for alle.

De smukke omgivelser

-          Den mangfoldige natur og de grønne områder skal sikres og plejes - fra de store åbne naturområder og helt ind i
villaområder og boligbebyggelser.

-          Kommunens eksisterende unikke kulturmiljøer, den arkitektoniske kvalitet og de bevaringsværdige bygninger samt
det grønne vejbillede skal bevares og styrkes.

-          De grønne områder er et rekreativt potentiale, som skal udnyttes og udvikles i balance med naturen og de
forskellige brugergrupper.

 

Ovenstående punkter vil blive suppleret af forvaltningsmæssige bidrag i form af emner, der skal behandles som følge af
lovkrav, forvaltningens egne faglige bidrag til strategien samt diverse opdateringer og faktuelle statusbeskrivelser i
forhold til sidste planstrategi.

 

Forvaltningen anbefaler, at planstrategien udgives digitalt i forlængelse af Kommuneplan 2017 og som optakt til
Kommuneplan 2021. Derved indgår planstrategien naturligt i den rullende digitale kommuneplanlægning.

 

Forvaltningen vil beskrive kommunikationstiltag i forbindelse med offentliggørelsen af Planstrategi 2019. Disse tiltag kan
eventuelt omfatte reklame for den digitale plan i form af printede postkort eller flyers, der for eksempel kan uddeles ved
arrangementer, hvor kommunen er til stede.

Indstilling

Direktionen foreslår, at input fra dialogmøderne samt ovenstående anbefalinger drøftes med henblik på forvaltningens
videre arbejde med Planstrategi 2019.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-01-2019

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Lars Engelberth (C) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Tidsplan

Opsamling fra dialogmøder

Handicaprådets bidrag



Punkt 4: Lyskunstprojekt/belysningsprojekt i tunnellen ved
byrumsprojektet Birkerød - Genoptagelse

17/4106

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget vedtog den 16.08.2017 en principiel godkendelse af projektet ”Lyskunstværk i tunnellen under
Bistrupvej” inden for en ramme på 200.000 kr.

 

Den 11.04.2018 fik Kultur- og Fritidsudvalget en orientering om status for projektet.

 

Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til drøftelse og valg af model.

Sagsfremstilling

Projektet ”Lyskunstværk i tunnellen under Bistrupvej” ligger i forlængelse af byrumsprojektet ”Teglporten – et nyt byrum
i Birkerød”.

 

Lyskunstværket i tunnellen har til hensigt at skabe en belysning, som vil bidrage til øget tryghed samt skabe en
stemningsfuld og rumlig virkning via sin kunstneriske udformning. Derudover er det vigtigt, at værket sikres mod
hærværk.

 

I forhold til et kunstnerisk orienteret belysningsudspil har Kulturområdet været i dialog med Rambøll, som også har været
de rådgivende arkitekter og ingeniører omkring ”Teglporten – et nyt byrum i Birkerød”.

 

Rambøll har udarbejdet et ideudkast, som via sin udformning tager højde for, at skabe en effektfuld lysvirkning, der
skaber associationer til vandbobler, og som derved peger henimod én af de faciliteter, som man møder ved Birkerød
Idrætscenter. Se vedlagte bilag.

 

Kulturområdet har i samarbejde med Teknik og Miljø derudover været i dialog med Ørsted og et smedefirma i forhold til
en konkretisering af Rambølls udspil.

 

To eksempler på udførsel, i form af mock-ups, vil blive fremvist ved tunnelen under Bistrupvej.

 

De to mock-ups vil repræsentere to forskellige materialevalg og deraf to forskellige farvevalg for de involverede plader i
projektet.

 

Økonomi

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 16.08.2017 en budgetramme på 200.000 kr. finansieret af kunstkontoen.

 



Ørsted har estimeret belysningsprojektet til 341.700 kr. eks. moms.

 

Da belysningen i tunnelen under Bistrupvej er del af det kommunale gadelys, har Teknik og Miljø givet tilsagn om tilskud
på 141.700 kr. til forbedringen af belysningen. Tilskuddet finansieres af projekt nr. 152054 "Udskiftning af
belysningsmaster og armaturer på trafikveje og nødvendige lokalveje”.

 

Herudover vil være udgifter til maling af tunnelen samt til smed. Disse udgifter vil blive finansieret inden for
Kulturområdets drift i 2019.

 

Kulturområdet foreslår, at projektet gennemføres inden for de angivne økonomiske rammer.

 

Kunstkonsulent Katrine Thygesen og landskabsarkitekt Karsten H. Kristensen vil deltage i behandlingen og i
rundvisningen ved projektet før udvalgsmødet.

Indstilling

 
Direktionen foreslår,

 

1)      at sagen drøftes, og

 

2)      at udvalget vælger model for materiale- og farvevalg for de involverede plader i projektet.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-01-2019

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. Kultur- og Fritidsudvalget ligger vægt, at fladerne
skal være lettest mulig at rengøre ved eventuelt hærværk med graffiti og vælger derfor den blå/grå-malede overflade.

 

Lars Engelberth (C) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ideudspil fra Rambøll vedr. belysning af tunnellen under Bistrupvej



Punkt 5: Forslag til Kunsthandleplan for 2019-21

18/19714

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 15.03.2017 ”Kunsthandleplan for 2017-2018”.

 

Kommunalbestyrelsen har den 21.11.2018 godkendt en ekstraordinær gennemgang af overførsler på drift og anlæg. I den
forbindelse er de opsparede midler til kunstprojekter på 400.000 kr. tilbageført til kommunekassen.

 

I forlængelse heraf er der udarbejdet afrapportering for indsats og handling 2017-2018 samt forslag til Kunsthandleplan,
indsatser og handlinger for 2019-2021. Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Forslaget til kunsthandleplan, indsatser og handlinger for 2019-2021 har til formål at gøre mødet med kunsten levende og
nærværende for kommunens borgere og kunstinteresserede i øvrigt og anbefaler følgende fire indsatområder:

 

1. Kunstindkøb og udsmykningsprojekter
2. Kunst ”fra borger til borger”
3. Kunst som facilitering og løftestang for de øvrige områders kerneopgaver
4. Kunst for børn og unge

 

Kulturområdet fremlægger hermed afrapportering for Kunsthandleplanen for 2017- 2018 og forslag til Kunsthandleplan
for 2019-2021.

 

Økonomi

I 2019 – 2021 er der et årligt budget til kunst på 242.321 kr. Heraf er 100.000 kr. årligt reserveret til større kunstprojekter
jfr. tidligere beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget.

 

Kultur fremsætter forslag for Kultur- og Fritidsudvalget om kunstindkøb og udsmykningsprojekter 1-2 gange i løbet af
handleplansperioden.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

 
1)      at Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om afrapportering for kunsthandleplanen
for 2017-2018,

 

 2)      at forslag til handleplan for kunsten i Rudersdal Kommune for 2019-2021
godkendes, og

 



3)      at Kultur- og Fritidsudvalget forelægges forslag til kunstindkøb og
udsmykningsprojekter 1-2 gange i kunsthandleplansperioden.

 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-01-2019

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Lars Engelberth (C) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Afrapportering for kunsthandleplan 2017-2018

Forslag til kunsthandleplan for 2019-2021

Faktaark om kunstområdet i Rudersdal Kommune



Punkt 6: Fonden Søllerødspejdernes Lederkollegium "Bostedet" -
Godkendelse af regnskab 2017/2018

18/19546

Resumé

 

Kommunalbestyrelsen bemyndigede den 19.12.2007 Kultur- og Fritidsudvalget til at godkende regnskaber fra Fonden
Søllerødspejdernes Lederkollegium ”Bostedet”.

 

Fonden Søllerødspejdernes Lederkollegium ”Bostedet” fremsender den 26.11.2018 årsregnskabet for 2017/2018.

 

Årsregnskabet fremlægges til Kultur- og Fritidsudvalgets godkendelse.

 

Sagsfremstilling

 

Baggrund

På Lendemosevej 1 A i Gl. Holte opførte Søllerød Division under Det Danske Spejderkorps i 1986 lederkollegiet
”Bostedet”. Lederkollegiet ”Bostedet” er beliggende på en grund, der tidligere af Søllerød Kommune er stillet til rådighed
for kollegiet.

 

Lederkollegiet ”Bostedet” har i alt 6 værelser. Alle har lige siden kollegiets oprettelse primært været udlejet til
spejderledere fra grupper under Det Danske Spejderkorps og hjemmehørende i den tidligere Søllerød Kommune. Efter
kommunesammenlægningen i 2007 udlejes værelserne til spejderledere fra grupper under Det Danske Spejderkorps og
hjemmehørende i Rudersdal Kommune. Ansøgningerne skal for spejderledere godkendes og påtegnes af en af
divisionscheferne og for andre ledere af foreningsformanden. Herefter træffer fondens bestyrelse beslutning om udlejning
af værelserne.

 

Lejemål aftales normalt for et år ad gangen, og beboerne kan højst bo på lederkollegiet ”Bostedet” i seks år.

 

P.t. fungerer 3 af beboerne som ledere i DDS 1. Holte gruppe, 1 som leder i DDS Trørødspejderne, 1 som leder i DDS 1.
Birkerød gruppe og 1 som leder i DDS Birkegruppen. Der er 2 piger og 4 drenge blandt beboerne.

 

Beboerne har ansvaret for kollegiets indvendige og udvendige vedligeholdelse, som omfatter blandt andet rengøring,
maling, gulvlakering, græsslåning, hækklipning og snerydning.

 

Lederkollegiet ”Bostedet” har sin egen hjemmeside – www.lederkollegiet.dk – hvor blandt andet ledige værelser kan
annonceres.

 

http://www.lederkollegiet.dk/


Regnskab 2017/2018

Fonden Søllerødspejdernes Lederkollegium ”Bostedet” fremsender den 26.11.2018 årsregnskab for 2017/2018 til
godkendelse.

 

Årsregnskabet viser et underskud på driften på 815 kr. (i 2016/2017 var der et driftsoverskud på 15.162 kr.). Balancen for
2017/2018 viser en stigning i egenkapitalen på 715 kr., som nu er på 2.392.370 kr. Hensættelserne er steget med 979 kr.,
som således nu er på 200.546 kr.

 

Fonden Søllerødspejdernes Lederkollegium ”Bostedet” bemærker, at 2017/2018 har været et lidt ”uroligt” regnskabsår,
hvor en vandskade under gulvet på værelse 5 den 30.12.2016 fik stor betydning. Forsikringen dækkede de største
omkostninger, men selvrisikoen på godt 8.000 kr. måtte afholdes af Fonden. Herudover måtte der skaffes genhusning til
beboeren, hvilket kunne klares ved at benytte værelse 6, som netop var blevet fraflyttet. Dette værelse kunne således ikke
benyttes til en ny beboer før den 01.06.2017, da der krævedes både udtørring og istandsættelse af værelse 5.

Driftsudgifterne har derudover været særligt høje på grund af nye lamper i fællesarealerne (10.000 kr.), professionel
maling af alle udvendige dør- og vinduesrammer (29.000 kr.) og professionel istandsættelse af værelse 6 (21.000 kr.).
Fonden Søllerødspejdernes Lederkollegium ”Bostedet” har besluttet, at alle værelser skal have denne istandsættelse ved
næste beboerskifte. Hidtil (igennem 30 år) har den været udført af den tilflyttende beboer.

Disse store driftsomkostninger har gjort det nødvendigt at trække på hensættelserne (hvilket var budgetteret), hvorved
årets resultat endte på et underskud på 815 kr.

 

Økonomi har haft regnskabet til gennemsyn og har ingen bemærkninger.

 

Indstilling

 

Direktionen foreslår, at regnskabet for 2017/2018 for Fonden Søllerødspejdernes Lederkollegium ”Bostedet” godkendes.

 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-01-2019

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Lars Engelberth (C) deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Regnskab 2017/2018 for Fonden Søllerødspejdernes Lederkollegium Bostedet



Punkt 7: Digitaliseringsindsats og kapacitetsudnyttelse på idrætsområdet,
Anlægsbevilling

16/9812

Resumé

Kommunalbestyrelsen godkendte den 22.06.2016 en strategi med fase 1 og 2 i digitaliseringsindsatsen til udvikling af
digitale løsninger, nye teknologier m.m. som et led i opfølgningen på idrætsanalysen i forhold til bedre
kapacitetsudnyttelse og andre anvendelsesformer. Samtidig blev givet en anlægsbevilling på 700.000 kr. til projektet.

 

Kultur- og Fritidsudvalget fik den 16.08.2017 en status, og den 11.12.2018 fik Folkeoplysningsudvalget ligeledes en
status.

 

Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på status. Endvidere fremlægges sagen for
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik på anlægsbevilling.

Sagsfremstilling

Ultimo november 2016 blev det nye bookingsystem taget i brug for kommunens egne brugere, foreninger og øvrige
brugere. Imidlertid har systemfejl bevirket, at det nye bookingsystem først for nylig er begyndt at leve op til
forventningerne.

 

Fase 2 – Afmeldekultur

Afmeldemodulet er, som et led i indsatsen med at opnå en bedre kapacitetsudnyttelse, udviklet til brug for hurtig
afbooking af enkeltstående tid, der alligevel ikke skal bruges. Afmeldemodulet hentes til smartphone eller tablet og er
tænkt til foreningsbrug.

 

Via modulet kan bruger eksempelvis afmelde næste uges træningspas via sin smartphone, hvis der er kommet et tilbud om
en træningskamp ude. Den tid, der afmeldes, bliver i løbet af få sekunder tilbudt andre foreninger og deres trænere via
SMS, hvis de abonnerer via modulet. Den ledige tid kan bookes via den modtagne SMS.

 

Som følge af problemerne med det nye bookingsystem har det endnu ikke været muligt at få igangsat den oprindeligt
godkendte pilotfase med afmeldemodulet.

 

På den baggrund besluttede Kultur- og Fritidsudvalget den 16.08.2017 at udsætte evalueringen af de nye lokaleregler og
afmeldekultur ét år således, at evalueringen nu skal gennemføres i 2019.

 

Birkerød Idrætscenter og Rudegaard Idrætsanlæg har deltaget i pilotfasen, og her er brugerrådene løbende involveret.

 

Pilotfasen er sat i gang ultimo august 2018 og afsluttes ultimo november 2018 med en evaluering fra de involverede
brugere i december 2018. Herefter forventes afmeldemodulet implementeret på øvrige idrætsanlæg, i kulturhuse og på
øvrige faciliteter, hvor det giver mening.

 



Der er nedsat en følgegruppe bestående af repræsentanter fra foreninger og aftenskoler m.fl. Følgegruppen orienteres
løbende om udviklingen.

 

Fase 3 og frem – Wannasport - Kapacitetsudnyttelse

Som et led i andre anvendelsesformer og bedre kapacitetsudnyttelse udbydes fra 01.01.2019 den ledige tid, som
foreningerne ikke ønsker at anvende, via applikationen Wannasport. Dette skal ses som et supplement til afmeldekultur
for så vidt angår individuel privat brug mod betaling.

 

Wannasport giver private brugere mulighed for at booke banetid til aktiviteter i idrætshaller og specialanlæg m.m. mod
betaling. Applikationen kan udbyde den ledige tid fra bookingsystemet via en snitflade, som kommunen ønsker at udbyde
til denne form for brug.

 

Wannasport fungerer herudover som en form for socialt medie. F.eks. kan den enkelte bruger booke en ledig tid på en
badmintonbane, betale herfor, og i samme ombæring invitere 1-3 andre til at deltage.

 

Det forventes, at Wannasport implementeres i flere faser i løbet af 2019.

 

Booking ved døren - kapacitetsudnyttelse

Når afmeldemodulet og Wannasport er implementeret, vil et af de næste led i digitaliseringen være direkte booking ved
døren via tablets på udvalgte lokaler på kulturcentre og idrætsanlæg.

 

Tablets monteres ved døren til lokalet. De viser den aktuelle ugeplan for lokalets brug, og der vil være mulighed for at
bladre frem ugevis samt at logge på og booke eventuel ledig tid.

 

Dette er også et vigtigt informativt element ved møde- og undervisningslokaler samt på idrætshaller, gymnastiksale og
øvrige faciliteter rundt om i kommunen.

 

Kulturområdet vil anvende Storm P på Kulturcenter Mariehøj, Performancehuset på Kulturcenter Mantzius samt
mødelokalerne på henholdsvis Rudegaard og Rundforbi Idrætsanlæg i et pilotprojekt.

 

Der skal ske udvikling af snitflade til / fra bookingsystemet, etableres el- og netværkskommunikation samt ske anskaffelse
og montering af tablets.

 

Informationsskærme

Et andet element i digitaliseringen er info-skærme ved hovedindgange og andre knudepunkter på kulturinstitutioner og
idrætsanlæg, hvor brugere får information om faciliteten, og hvor der bl.a. kan vises en daglig liste over, hvor de
forskellige aktiviteter finder sted.

 



Kulturområdet har gennemført et mindre projekt herom på Kulturcenter Mariehøj, hvor dagens bookinger sammen med
reklamer for aktiviteter m.m. vises på info-skærmene i hovedbygningen og på udvalgte knudepunkter.

 

Kulturområdet vil videreudvikle og videreføre konceptet på biblioteker, idrætsanlæg, Kulturcenter Mantzius m.fl.

 

Registrering af kapacitetsudnyttelse

Endnu et element i digitaliseringen for bedre kapacitetsudnyttelse er automatisk optælling i idrætshaller. Optællingen sker
som automatisk registrering time for time af det antal personer, der benytter den enkelte idrætshal til aktivitet. Der er ikke
tale om videoovervågning med persongenkendelse.

 

Kulturområdet deltager i et projekt herom i regi af 4K. Det forventes, at Rudersdal vil byde ind med de 10 store
idrætshaller til dette projekt.

 

Projektet skal også ses som en effektivisering af den indsats, der er sat i værk i forhold til tilsyn med brug af især de store
idrætshaller.

 

Digitale låsesystemer

Endvidere er der fortsat udbredelse af digitale låsesystemer på de bygninger og lokaler, som anvendes af foreninger og
øvrige brugere med henblik på øget tilgængelighed. Digitale låse har afgørende fordele som:

 

Brugernes adgang kan begrænses i tid og til præcis det / de lokaler, der er givet tilladelse til at benytte
Hvis en brik mistes, eller hvis en brik ikke afleveres på forlangende, kan brikken kodes ud af systemet, hvorefter
den er værdiløs
I tilfælde af hærværk eller tyveri kan det spores, hvem der sidst har låst op til lokalet / faciliteten
Tilsynsindsatsen effektiviseres

 

Det skal udvikles en snitflade mellem bookingsystemet og kommunens valgte låsesystem med henblik på automatisk
kodning af låsebrikker ud fra de enkelte bookinger.

 

Opsummering

 

Indsats Sted / placering

Afmeldekultur Kommunens idrætsanlæg og kulturhuse

Wannasport Kommunens og selvejende idrætsanlæg

Booking ved døren Udvalgte lokaler og faciliteter i Kulturområdet

Informationsskærme Strategisk udvalgte steder primært på biblioteker,
idrætsanlæg, kulturhuse hvor borgere færdes

Registrering af Kommunens 10 store idrætshaller



kapacitetsudnyttelse

Digitale låse Udvalgte områder på kommunens idrætsanlæg, kulturhuse
m.fl., hvor der er borgervendte aktiviteter

 

Økonomi

På projekt nr. 300052, Digitalisering og videreførelse af digitale låsesystemer er der afsat et rådighedsbeløb på 4.316.000
kr., heraf har Kommunalbestyrelsen den 22.06.2016 givet anlægsbevilling på 700.000 kr. til påbegyndelse af
digitaliseringen med implementering nyt bookingsystem og udvikling af afmeldemodulet (fase 1 og 2).

 

Kulturområdet foreslår, at der til Wannasport og efterfølgende faser gives en anlægsbevilling på 1.832.000 kr. finansieret
af det afsatte rådighedsbeløb på projekt 300052, Digitalisering m.m.

 

Folkeoplysningsudvalget er orienteret den 08.08.2017 og den 11.12.2018 om status for projektet med digitalisering.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at sagen forelægges til orientering, og foreslår indstillet,

 

2)      at der gives en anlægsbevilling på 1.832.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb på projekt nr. 300052,
Digitalisering og videreførelse af digitale låsesystemer.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-01-2019

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag ad pkt. 1 og indstiller Direktionens forslag ad pkt. 2.
tiltrådt.

 

Lars Engelberth (C) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Gl. Holtegaard, forslag til samarbejdsaftale for 2019

16/9184

Resumé

Økonomiudvalget behandlede budgetforslaget for 2019-2022 på mødet den 19.09.2018. Heraf fremgår bl.a., at
Ankestyrelsen har tilkendegivet, at Rudersdal Kommune fortsat kan yde en underskudsgaranti overfor Gl. Holtegaard –
Bredafonden, på de vilkår som blev aftalt i Budget 2016. Underskudsgarantien, som er på op til 2,8 mio. kr. pr. år, er
indarbejdet i budgetforslaget. Forvaltningen vil forny den midlertidige aftale med Gl. Holtegaard.

 

I forlængelse heraf fremlægger Kulturområdet forslag til samarbejdsaftale for 2019 mellem Rudersdal Kommune og Gl.
Holtegaard, Bredafonden.

 

Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Den 07.03.2017 blev Kultur- og Fritidsudvalget orienteret om evaluering af
samarbejdsaftalen mellem Gl. Holtegaard og Rudersdal Kommune for 2017 samt
orienteret om tiltag for 2018. Orienteringen blev taget til efterretning.

 

På baggrund af redegørelsen for tiltag på Gl. Holtegaard for 2018 samt den løbende
dialog, der er mellem Kulturområdet og Gl. Holtegaard, foreslås følgende overordnede
emner for samarbejdsaftalen for 2019:

 

-          Arrangementer i tilknytning årets udstillinger

-          Børn og læring

-          Den historiske oplevelsesdag, Jagten

-          Æbledag

-          Koncert i barokhaven

-          Rudersdal Kulturklub

-          Frivillige på Gl. Holtegaard

-          Adgang til barokhaven

-          Øvrige samarbejder

-          Kunstfaglig rådgivning

-          Nye arrangementer

-          Markedsføring og PR

I drøftelserne med Gl. Holtegaard har Kulturområdet desuden fremsat forslag om, at Gl. Holtegaard tilbyder
særarrangement for borgere, der fylder 50 år. Gl. Holtegaard er positive over for forslaget, men har udtrykt ønske om, at
forslaget først indarbejdes i aftalen for 2020 grundet manglende ressourcer i forhold til planlægning og annoncering.



 

I budgetaftalen for 2019-22 er der endvidere aftalt, at der i 2019 indledes en drøftelse med Gl. Holtegaard om kommunens
fremtidige engagement.

Indstilling

Direktionen foreslår, at forslaget til samarbejdsaftale mellem Rudersdal Kommune og Gl. Holtegaard, Bredafonden for
2019 godkendes.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-01-2019

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Lars Engelberth (C) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Udkast til samarbejdsaftale for 2019



Punkt 9: Istjeneste på søer

18/14817

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 03.10.2018, at det nuværende koncept for istjeneste og færdsel på søer
revurderes og kvalitetssikres, og at udvalget orienteres om konceptet, når aftalen med øvrige myndigheder m.v. er
afklaret.

 

Formålet har været at skabe synlighed omkring lovgrundlag og myndighedsforhold. Med afsæt i tidligere praksis er
konceptet gennemgået med relevante myndigheder og instanser, og der er udarbejdet kriterier for udvælgelsen af egnede
søer og den fremtidige praksis.

 

Omfanget af skøjtesøer er uændret, dog udgår Vejdammen i Gl. Holte og i stedet optages Nordvang Sø i Birkerød.

 

Sagen fremlægges til orientering for Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling

Lovgrundlag

Ifølge Politiets bekendtgørelse (BEK nr. 511 af 20.06.2005) fastsætter politiet regler for færdsel på søer.

 

Som udgangspunkt er det forbudt at færdes på søer/isen, når der ikke er opsat skilte, der tillader færdsel.

 

Nordsjællands Politi har bemyndiget kommunerne i politikredsen til ved opslag, afmærkning eller lignende, at
tilkendegive, at færdsel på isen er tilladt, når det efter en konkret vurdering skønnes forsvarligt.

 

Nordsjællands Politi har endvidere den 05.01.2010 bestemt, at det er forbudt at færdes på isen ud for kyster, i havne eller
på offentlige søer, vandløb og andre vandsteder i Nordsjællands Politikreds. Overtrædelse af forbuddet straffes med bøde.

 

Forbuddet gælder ikke, hvis det ved opslag, afmærkning eller lign. er bekendtgjort, at færdsel på isen er tilladt.

 

Det er således kommunens kompetence, at tilkendegive når færdsel på isen er tilladt i Rudersdal.

I den nuværende praksis foretages der ismålinger på 10 søer.

 

Kulturområdet har sammen med Teknik og Miljø samt beredskabet udarbejdet kriterier, der ligger til grund for udvælgelse
af egnede søer. På baggrund heraf, er én af de nuværende søer ikke fundet egnet (Vejdammen). I stedet er tilføjet
Nordvang Sø, således at antallet af søer fortsat er 10 og med en bred geografisk fordeling.

 

Vejdammen findes ikke egnet, da der er udløb af opvarmet vand via dræn til søen, hvilket skaber uens fryseforhold. 



 

Endvidere er der i samarbejde med Nordsjællands Politi, Nordsjællands Brandvæsen (beredskabet) samt Teknik og Miljø
foretaget en vurdering af formalia og øvrig praksis.

 

Kriterier for valg af søer

Af praktiske og ikke mindst sikkerhedsmæssige hensyn, er der enighed om, at følgende kriterier ligger til grund for
udvælgelse af egnede søer:

 

Søer der har en størrelse, hvor hele søen kan åbnes for færdsel/skøjtning
Der sker ikke delvis åbning af en sø
Søer der er egnede til at skøjte på, d.v.s. fryser ens over hele isfladen, så der ikke er risiko for våger
Lavbundede søer og søer uden meget gennemstrømning, pumpeanlæg, iltningspumper og kraftige gennemløb på
søerne, da dette kan resultere i uensartede fryseforhold og dermed uens isstykkelse
Søer der er let tilgængelige ved driftsopgaver på søen, således der er størst mulig tilgængelighed med maskiner,
sikkerhedsudstyr og udrykningskøretøjer, og
En geografisk fordeling af søer, set over hele kommunen.

 

Udvalgte søer

Kulturområdet anbefaler med afsæt heri, at følgende 10 søer indgår i ordningen:

 

Asyldammen, Høsterkøb
Biblioteksparken, Nærum
Birkerød Sø
Nordvang sø, Birkerød
Dronningestien, Holte
Frydenholm Sø, Holte
Vejlesø, Holte
Kommunesøen Skovlyskolen
Nærum Gadekær
Søen i Trørød Park

 

Praksis

I samråd med Nordsjællands Brandvæsen samt Teknik og Miljø er det besluttet, at istykkelsen fortsat skal være mindst 13
cm. førend en sø kan frigives til færdsel.

 

Personale fra Kulturområdet foretager i frostperioder daglige målinger af istykkelsen på de udvalgte søer. Målingerne sker
på alle dage i de aktuelle perioder.

 

Såfremt istykkelsen er mindst 13 cm., opsættes der skilte, der giver tilladelse til færdsel på isen på eget ansvar. Isen er
derved åben for skøjteløb og almindelig færdsel.

 

Når isen måler mindre end 13 cm, fjernes skiltene, hvorefter det ikke længere er tilladt at færdes på isen.

 



I tilfælde af snevejr bliver der ryddet for sne på udvalgte søer, så snart det er muligt. Det prioriteres at der ryddes på
følgende søer:

 

Birkerød Sø,
Nærum Gadekær,
Søen i Trørød Park, og
Vejle Sø.

 

Det skal dog bemærkes, at isen skal være så tyk, at den kan bære snerydningsmateriellet førend snerydning kan finde sted.

 

Kommunikation

Måleresultaterne for istykkelserne bliver dagligt fremsendt til politi, beredskab og pressen samt bliver oplyst på
kommunens hjemmeside m.m., hvoraf det også vil fremgå, når der gives tilladelse til færdsel på isen.

 

Sikkerhed

Det er aftalt med Nordsjællands Brandvæsen, at de bistår ved udarbejdelse af ny praksis for personalets færdsel ved
løsning af driftsopgaver på og ved søerne.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-01-2019

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Lars Engelberth (C) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Rudersdal Skøjtesøer 2 DWOR (4).pdf



Punkt 10: Teatermejeriet - Evaluering af 3 årigt forsøg/tilskudsaftale samt
forslag til fremtidig tilskuds- og samarbejdsmodel

14/31041

Resumé

 

Efter ansøgning fra Teatermejeriet om udvidelse af det årlige driftstilskud anbefalede Folkeoplysningsudvalget den
24.02.2016 Kultur- og Fritidsudvalget en forsøgsordning med forøgelse af det årlige driftstilskud til Teatermejeriet med
100.000 kr. årligt i tre år.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 09.03.2016 indstillingen. Der foreligger nu en evaluering af forsøgsperioden.

 

Folkeoplysningsudvalget behandlede sagen den 11.12.2018 med henblik på en indstilling til Kultur- og Fritidsudvalget.

 

Sagen forelægges for Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.

 

Sagsfremstilling

 

Kultur- og Fritidsvalget vedtog den 12.03.2003 – med baggrund i folkeoplysningslovens § 6 stk. 2 – at etablere et
fritidsværested i Teatermejeriets regi som et alternativt tilbud for børn og unge. Tilbuddet var et aktivitets- og
opholdstilbud for børn i 4.-6. klasse i deres fritid. Teatermejeriet udbyder således dels et foreningstilbud og dels et tilbud
om fritidsværested.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 09.03.2016 en ansøgning fra Teatermejeriet om forøgelse af det årlige
driftstilskud med 100.000 kr. årligt i tre år til fritidsværestedet. Baggrunden for ansøgningen var, at Teatermejeriets
ønskede en forøgelse af lønudgifterne til leder og instruktører med henblik på at åbne mere op for / øge aktiviteterne i
fritidsværestedet.

 

Kultur- og Fritidsudvalget vedtog samtidig at følge Folkeoplysningsudvalgets indstilling om, at deltagerbetalingen for
benyttelse af Teatermejeriets samlede tilbud skulle forøges, og at det skulle være muligt at deltage i
fritidsværestedsaktiviteter uden at være medlem af / deltage i Teatermejeriets foreningstilbud.

 

Der er efterfølgende indgået tilskudsaftale mellem Teatermejeriet og Rudersdal Kommune for perioden 2016-2018 om
vilkårene for det samlede tilskud, herunder den årlige forøgelse på 100.000 kr.

 

Der vedlægges faktaark om Teatermejeriets medlemstal, kontingent og tilskud for årene 2016-2018.

 

Evaluering



Kulturområdet har løbende afholdt dialogmøder med repræsentanter fra Teatermejeriets bestyrelse samt den daglige leder.
Endvidere har Kulturområdet støttet Teatermejeriet i at synliggøre tilbuddene i fritidsværestedet.

 

Teatermejeriets generalforsamling besluttede at forøge deltagerbetalingen fra 2018 for deltagelse i Teatermejeriets
aktiviteter. Kontingentet til Fritidsværestedet var i udgangspunktet 300 kr. pr. måned.

 

Det kan konstateres, at fritidsværestedet i hele perioden udelukkende er blevet benyttet af eksisterende medlemmer af
Teatermejeriet, som ikke skulle betale yderligere kontingent for at være med i fritidsværestedet. Derudover vurderer
Teatermejeriet, at ca. 20 unge, som ikke er medlem af Teatermejeriet, regelmæssigt har besøgt deres kammerater i
Fritidsværestedet.

 

Da der ikke blev tilknyttet nye betalende medlemmer til fritidsværestedet de første to år, aftalte Kulturområdet og
Teatermejeriet en forsøgsordning fra 2018, som gjorde det gratis at deltage i fritidsværestedet. Dette tiltag har ikke givet
nye medlemmer til fritidsværestedet.

 

Teatermejeriet har i slutningen af den treårige periode gennemført en analyse af fritidsværestedet. Analysen er samlet i
slutevalueringen af forsøgsordningen, der vedlægges.

 

Analysen fremhæver følgende:

Teatermejeriet tiltrækker og fastholder en bred og varieret gruppe af børn og unge både aldersmæssigt og
geografisk i en fritidsaktivitet med mulighed for faglig, social og personlig udvikling
For en væsentlig del af medlemmerne er Teatermejeriet den eneste fritidsaktivitet
Medlemmernes alderssammensætning og deltagelsesmønstre understreger, at Teatermejeriet i udstrakt grad formår
at fastholde unge som en aktiv del af kultur- og foreningslivet
Der er et højt fremmøde, og brugen af fritidsværestedets aktiviteter er stigende i forhold til alder
Medlemmerne deltager aktivt. Siden august 2018 har en repræsentant for medlemmerne deltaget i
bestyrelsesarbejdet på lige fod med medarbejderrepræsentanter og ledelsen

 

Teatermejeriets bestyrelse tilkendegiver i øvrigt, at samlet set er Fritidsværestedets aktiviteter konsolideret.
Teatermejeriets kerneaktiviteter som omdrejningspunkt for meningsfulde og inkluderende fællesskaber er afgørende for
medlemmernes brug af og tilknytning til tilbuddet.

 

Kulturområdets bemærkninger

Kulturområdet anerkender ovenstående punkter fra evalueringen. Fritidsværestedet er med til at skabe et fritidsmiljø, der
formår at udvikle og fastholde børn og unge som en aktiv del af kulturlivet. Det er ikke lykkedes Teatermejeriet at
etablere fritidsværestedet som et alternativt tilbud til SFO/SFK, idet brugerne af fritidsværestedet i forvejen er deltagere i
Teatermejeriets holdundervisning (foreningsdelen).

 

Kulturområdet vurderer, at fritidsværestedets sociale samlingspunkt for brugerne i høj grad understøtter Teatermejeriets
pædagogiske profil og brugernes personlige udvikling.

 

Som opfølgning på slutevalueringen har Teatermejeriets bestyrelse og Kulturområdet drøftet forskellige muligheder i en
fremadrettet tilskudsform, herunder hvilke forpligtelser Teatermejeriet skal imødekomme i en eventuel permanent ny
aftale om tilskudsvilkår.



 

I forsøgsperioden har Kulturområdet løbende haft dialog med Teatermejeriet om indretning og ændring af deres
virksomhed i forhold til den indgåede aftale. Teatermejeriet har i perioden øget deres medlemstal med 20 medlemmer, sat
deltagerbetalingen op og skabt bedre muligheder for, at Teatermejeriets medlemmer anvender fritidsværestedet, som de
hovedsageligt benytter som en fritidsaktivitet.

 

Imidlertid har Kultur- og Fritidsudvalget den 25.06.2016 besluttet at følge Folkeoplysningsudvalgets ønske om at belyse
muligheder og økonomi for etablering af foreningsbaserede fritidsværesteder som et nyt koncept og et alternativ til
SFO/SFK. I Teatermejeriets fritidsværested har opdelingen mellem forening og fritidsværested ikke kunnet opretholdes
som to separate medlemssteder.

 

Fritidsværestedet fungerer i dag som et tilbud sideløbende med foreningens aktiviteter med pædagogisk opsyn og
aktiviteter for Teatermejeriets medlemmer.

 

I forbindelse med evalueringen har Kulturområdet været i dialog med Musikskolen, Billedskolen, Ung i Rudersdal og
Teatermejeriet for at drøfte mulighederne for, at andre kulturinstitutioners brugere fremadrettet vil benytte Teatermejeriets
fritidsværested.

 

Det er stort set udelukkende Teatermejeriets egne medlemmer, der benytter fritidsværestedet. Det har ikke været muligt at
motivere andre brugere/børn og unge til at anvende Teatermejeriets fritidsværested.

 

Kulturområdet, herunder Rudersdal Musikskole, Billedskolen og Ung i Rudersdal har drøftet muligheden for via
Teatermejeriets tilbud at skabe et særligt samlet fritidsværested for Kulturcenter Mariehøjs brugergrupper/børn og unge.

 

Det vurderes, at det ikke vil være et attraktivt tilbud, idet de respektive grupperinger fra de forskellige tilbud ønsker at
knytte sig dér, hvor deres aktivitet udgår fra, f.eks. Vedbæk Garden, Billedskolen m.v.

 

Ung i Rudersdal udbyder tilbud og aktiviteter for børn fra 6. klasse.

 

Der er således enighed om, at tanken om at etablere fritidsværested for andre børn og unge end Teatermejeriets egne
medlemmer ikke er en farbar vej.

 

Lovgrundlag

Den eksisterende og supplerende tilskudsaftale er indgået i henhold til § 6, stk. 2, i folkeoplysningsloven, hvor
Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at dele af den samlede beløbsramme til folkeoplysning skal anvendes til nærmere
angivne formål inden for lovens område.

 

Tilskud

Teatermejeriet har i perioden 2015-18 modtaget følgende tilskud:

 



Tekst 2015 2016 2017 2018

Foreningsdelen     1) 287.250 272.248 317.756 316.667

Fritidsværestedet 270.000 270.000 270.000 270.000

Forsøg, fritidsværested 0 100.000 100.000 100.000

Årligt driftstilskud 557.250 642.238 687.756 686.667

1)      Tilskud til foreningsdelen er afhængig af antallet af medlemmer. I 2018 er det det forventede tilskud, idet endelig
afregning først sker i foråret 2019.

 

Det ekstraordinære tilskud til Fritidsværestedet på 100.000 kr. årligt i forsøgsperioden er finansieret via
Folkeoplysningsudvalgets pulje til aktivitetstilskud.

 

Forslag til videre udvikling af tilbuddet

Da det ikke har været muligt at skabe et åbent supplerende fritidstilbud for kommunens børn og unge uden for
Teatermejeriets medlemskreds, vurderer Kulturområdet, at der skal søges andre veje og arbejdes med en redigeret model,
som kan være med til at fremme, at Teatermejeriet rammer nye målgrupper jf. ovennævnte beskrivelse.

 

Kulturområdet foreslår, at der indgås en tilskudsaftale med Teatermejeriet på samme vilkår som før forsøgsperioden med
Fritidsværestedet, dog med nye forpligtelser i forhold til at ramme nye målgrupper.

 

Disse forpligtelser kan være: Fripladsordning, forpligtende projekter i Åben Skole, valgfag, indsatser i samarbejder med
andre fagområder i kommunen omkring sårbare børn og unge, inspirationskurser til lærere og pædagoger, nye kortere
undervisningsforløb udbudt i samarbejde med Ung i Rudersdal, sommerferieaktiviteter og
jobtræning/virksomhedspraktik.

 

Økonomi

Teatermejeriets tilskuds- og samarbejdsaftale vil tage udgangspunkt i den oprindelige økonomi, hvor foreningen modtager
det aktivitets- og medlemsbaserede tilskud, suppleret med en særlig tilskudsaftale på årligt 270.000 kr.

 

Denne nye forsøgsordning med forpligtende projekter bør indgås med et supplerende tilskud på 100.000 kr. om året i en 3
årig periode. Der etableres en ny aftale, hvoraf det fremgår, hvilke mål Teatermejeriet skal leve op til i forhold til
ovenstående ideer.

 

Såfremt der ønskes en hel eller delvis reduktion af det supplerende tilskud /den særlige tilskudsaftale på 100.000 kr., vil
Kulturområdet anbefale en 3 årig udfasning af beløbet.

 

Finansieringen kan ske – som ved tidligere supplerende aftale – via budgettet for aktivitetstilskud.

 

Kulturområdet foreslår, der evalueres løbende efter hvert år med en slutevaluering i foråret 2021.



 

FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET behandlede sagen den 11.12.2018 og vedtog at anbefale over for Kultur- og
Fritidsudvalget, at der indgås en tilskudsaftale for de kommende 3 år med Teatermejeriet med udgangspunkt i den
økonomiske ramme for den oprindelige aftale, suppleret med 100.000 kr., som særligt betinger forpligtende samarbejder
med kommunen om Åben Skole, Ferieaktiviteter samt samarbejder og tilbud med inspirationskurser til lærere og
pædagoger. Endvidere ønskes det, at Teatermejeriet nedbringer ventelisten, således at der sker yderligere optag til
foreningen.

 

Aftalen evalueres årligt og første gang ultimo 2019, hvor der særligt tages stilling til målopfyldelsen for de særlige
betingelser med henblik på beslutning om videreførelse af det supplerende tilskud.

 

Jakob Kjærsgaard, Camilla Udsen, Oliver Burø Bjørnmose og Mathias Balmer Arbjerg deltog ikke i behandlingen af
punktet.

 

Indstilling

 

Direktionen foreslår, at Folkeoplysningsudvalgets indstilling godkendes.

 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-01-2019

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Lars Engelberth (C) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Faktaark - Teatermejeriet 2018

Slutevaluering udarbejdet af Teatermejeriet 2018



Punkt 11: Godkendelse af regler for tilskud til distriktsforeninger

18/6082

Resumé

 

Allerød Kommune ønsker ikke længere at varetage opgaven med udbetaling af tilskud til distriktsforeningen DGI
Nordsjælland, som de har gjort på vegne af kommunerne i Nordsjælland siden godkendelsen af det gældende regelsæt,
der blev godkendt i Folkeoplysningsudvalget den 25.09.2007.

 

Hillerød Kommune overtager opgaven fra 01.01.2019 og har den 16.10.2018 fremsendt forslag til regler for tilskud til
distriktsforeninger til godkendelse i alle kommuner i Nordsjælland.

 

Folkeoplysningsudvalget behandlede sagen den 11.12.2018 med henblik på en udtalelse til Kultur- og Fritidsudvalget.

 

Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.

 

Sagsfremstilling

 

Hillerød Kommune har ved overtagelsen af opgaven med at administrere tilskud til distriktsforeningen DGI Nordsjælland
indkaldt de 10 nordsjællandske kommuner til en drøftelse af det eksisterende regelsæt for tilskud til DGI Nordsjælland.

 

Fem kommuner, herunder Rudersdal Kommune, har, som følge af de ændrede vilkår siden den eksisterende aftale blev
indgået, udarbejdet vedlagte aftalegrundlag mellem DGI Nordsjælland og de 10 involverede kommuner. Forslaget er
fremsendt til godkendelse i de 10 kommuner.

 

Lovgrundlag

Distriktsforeninger modtager tilskud efter § 45 i folkeoplysningsloven. Her forudsættes, at en distriktsforening kun skal
henvende sig et sted, og at de involverede kommuner er forpligtede til at indgå aftale om lokaleanvisning mv., og at
fastsætte retningslinjer for administrationskommunens administration af ordningen.

 

Den ny aftale

I forslaget til ny aftale er der en mere retfærdig fordeling af de kommunale udgifter, og beregningen af tilskud er lettere at
administrere for begge parter. Endvidere vil det årlige tilskud til DGI Nordsjælland blive nedsat, idet tilskudsandelen til
kursusaktiviteter i DGI Nordsjællands administrationsbygning er blevet vurderet for højt i de nuværende regler.

 

Tilskud til DGI Nordsjælland vil fremover blive afregnet med udgangspunkt i medlemstal i DGI foreningerne i de
deltagende kommuner. Tilskuddet beregnes efter en fast fordelingsnøgle på 5,50 kr. pr. medlem under 25 år.

 



Den ny beregningsmetode vil reducere det samlede tilskud i forhold til den hidtidige aftale, idet det nu er sidestillet med
de lokaler, som der kan anvendes til foreningsaktiviteter i DGI Nordsjællands nuværende administrationsbygning. Der
kan være variationer heri fra kommune til kommune.

 

Et nyt element i forslaget til aftale er, at de nordsjællandske kommuner fremover skal anvise lokaler og udendørsanlæg til
DGI Nordsjælland på samme vilkår som de godkendte foreninger i de enkelte kommuner. I stedet for at betale tilskud til
lokaleleje, udnyttes de eksisterende lokaler i de respektive kommuner.

 

Forslaget til ny aftale er blevet drøftet og godkendt af DGI Nordsjælland før udsendelse til de involverede kommuner til
godkendelse. Såfremt alle 10 kommuner godkender aftalen, vil den træde i kraft den 01.01.2019.

 

Såfremt det ikke er muligt at opnå enighed blandt alle involverede kommuner, foreslås det, at administrationen fremover
sker efter aftaleforslaget, såfremt et flertal af de involverede kommuner godkender dette.

 

Økonomi

Kulturområdet kan oplyse, at Rudersdal Kommune de senere år har betalt et samlet driftstilskud til DGI Nordsjælland på
55.000 kr. årligt.

 

I forslaget til ny aftale er der ikke indarbejdet et aktivitetstilskud, men et lokaletilskud med et beløb på 5,50 kr. pr. DGI
medlem i den enkelte kommune.

 

DGI Nordsjælland oplyser, at DGI’s medlemsforeninger i 2017 i Rudersdal Kommune havde 8.067 medlemmer under 25
år. Det svarer til et tilskud på 44.369 kr.

 

Kulturområdets bemærkninger

Kulturområdet har over for aftaleparterne tilkendegivet et behov for en uddybning af aftalen. Bl.a. bør det præciseres,

 

at aftalen erstatter den tidligere aftale administreret af Allerød Kommune, og
at lokaletilskuddet alene beregnes på baggrund af antallet af medlemmer under 25 år i DGI Nordsjællands
medlemsforeninger.

 

FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET behandlede sagen den 11.12.2018 og vedtog at indstille til Kultur- og
Fritidsudvalget, at forslaget til ny aftale mellem DGI Nordsjælland og Rudersdal Kommune godkendes.

 

Jakob Kjærsgaard, Camilla Udsen, Oliver Burø Bjørnmose og Mathias Balmer Arbjerg deltog ikke i behandlingen af
punktet.

 

Indstilling

 



Direktionen foreslår, at Folkeoplysningsudvalgets indstilling godkendes.

 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-01-2019

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Lars Engelberth (C) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Udkast til aftalegrundlag med distriktsforeningen DGI Nordsjælland

Hillerød Kommune - administration af tilskud til distriktsforeningen DGI Nordsjælland
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